
                                                                                                                                                                                                      

Nr.605/11.02.2022 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 11.02.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2022, conform convocatorului nr.480/07.02.2022. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali, 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc și dl. Primar,. Dna.secretară dă citire 
procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor 
locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care 
d-na.secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de  

consultanță, asistență și reprezentare juridică; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local și bugetului de  
venituri proprii pe anul 2022; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local  
nr.43/13.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general al 
obiectivului de investiții “Modernizare drumuri de interes local în comuna 
CUNGREA, județul Olt” 

4. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată cu 9 voturi pentru și 2 voturi împotrivă (dl.Dițoiu 

și dl.Stochița). 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de  
consultanță, asistență și reprezentare juridică 

Dl.Stochița: 
-Consider că nu este necesar acest contract. Avem jurist care trebuie să ne 

reprezinte. Este plătit pentru asta. 
Dl.Dițoiu: 
-Până acum, timp de 4 ani cine ne-a apărat interesele? De ce să mai dăm noi  

banii dacă avem jurist la primărie? Lucrările s-au executat fără acordul 
ministerului. 
      Dl.Primar: 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                        

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail : secretar@cungrea.ro 



-Trebuie să înțelegeți că lucrarea a demarat cu acordul FDI-ului. S-au  
executat lucrările de către firma care a câștigat licitația. S-au facturat aceste 
lucrări. O parte din bani au fost plătiți la timp. Ulterior fondul ne-a comunicat 
faptul că nu mai sunt fonduri. Astfel societatea care a executat lucrările ne-a dat 
în judecată pentru a plăti penalități pentru perioada dintre data emiterii facturilor 
și data plății efective a acestora. Fiind vorba de o sumă care ar avea un impact 
economic foarte mare asupra bugetului local considerăm că încheierea unui 
contract care presupune consultanță, asistență și reprezentare juridică în dosarul 
deschis la Tribunalul București împotriva Ministerului Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației Publice este justificată. Nu vrem să ne asumăm nici 
un risc. Acest proces presupune experientă profesională în domeniul dreptului 
civil-comercial. În cererea înaintată instanței au fost solicitate și cheltuieli de 
judecată. Avocatul cu care o să încheiem contractul va avea un onorariu de 
succes. Nu cred că o să plătim vreo sumă din bugetul local.  

Dl.Dițoiu: 
-Avem doi juriști în instituție: dna.secretară și dna.juristă. Nu sunt de accord 
cu acest proiect. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru și 2 voturi împotrivă 

(dl.Dițoiu și dl.Stochița). 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local și bugetului de  

venituri proprii pe anul 2022 
 Dl.Lică: bugetul este bine repartizat. Avem toată încrederea în 
dna.contabil. 
 Dl.Dițoiu:  

- La iluminat public se plătește foarte mult. La Ibănești sunt 3 persoane care  
sunt legate ilegal la curent. 
 Dl.Primar: 

- O să verificăm. Si anul trecut când ne-ați sesizat am luat măsuri. 
 Dl.Lică: 

- Cred că este vorba de o chestie de umanitate. Sunt sigur că este vorba de  
persoane fără venituri. 
 Dna.contabil: 

- O să fie o problemă cu facturile la curentul electric. Au venit sume mari. 
Dl.Dițoiu: 

- Să luăm o hotărâre să îl oprim la ora 22. Comuna este foarte mare. 
Dl.Viceprimar: 

-  Așa este. Lămpile sunt dese în toate satele. 
Dl.Stochița: 

- Camerele de supraveghere mai funcționează? Noaptea circulă tot felul de  
oameni. Am fost vizitat și eu de ei într-o noapte. 

Dl.Primar: 
- Funcționează. Ele nu sunt conectate la rețeaua publică de iluminat, avem  



contract separat cu distribuitorul. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru, 1 abținere (dl.Lică) și  
1 vot împotrivă (dl.Dițoiu). 

 
3. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local  

nr.43/13.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general al 
obiectivului de investiții “Modernizare drumuri de interes local în comuna 
CUNGREA, județul Olt” 
 Dl.Primar: 

- La nivel național a fost prevăzută o anumită sumă pentru proiectele  
finanțate din bani de la stat. Ulterior depunerii proiectelor și a cererilor de 
finanțare însoțite de devize, această sumă a fost micșorată cu 30%. Astfel toate 
primăriile care au depus proiecte nu se mai încadrează în sumele solicitate. 
Trebuie să etapizăm proiectul. În prima etapă se vor solicita 12 milioane de lei 
necesar pentru asfaltarea a 4,9km: strada Principală de la grajduri până la pod la 
Baniță. Se se aplica un strat nou. Este posibil să nu mai primim o altă finanțare. 
 Dl.Viceprimar: 

- Este bine să se asfalteze și atât pentru că asfaltul a început să se degradeze  
rău. 
 Dl.Primar: 

- Porțiunea de la Poganu la Spătaru – DJ 703D o să o asfalteze Consiliul  
Județean. Inițial proiectul a fost până la Poboru. Au fost nevoiți și ei să același 
lucru ca și noi. 

Dl.Ban: 
- Când o să se apuce de lucru? 
Dl.Primar: 
- Nu știm sigur. Toți vrem să se asfalteze magistrala. 
Dl.Coconete: 
- Ținând cont de faptul că am aprobat devizul inițial cu suma completă,  

trebuie să ne mulțumim și cu atât și să aprobăm și această sumă. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

 
Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

       COCONETE Dumitru                   DOBRE Carmen Cristiana               
 


